

8866

Stary wian Piotrowski Katedra

Państwo Panu.

Z 11/11/11

Dnia 10 lutego 1907. rozstąpił w nos
 swoma braciemi orientowany z miejsca
 zamieszkania wady Nordewicow pow. Miśwież
 około 20 minut czasu w sebraniu się -
 jednocześnie karząc siedząc w kowci miśwież
 i k.k.k. - ści wstawali z karabinami gotowe-
 mi do strzela. Niedojąc nie sebrać
 tylko sebrauji na siebie i po kowatku
 zjechał. Orymioniu do sioj i tam sota
 sława do nepom 42 osoby rasie kobiety
 sioj i mienysim - Podróz trwała
 przez 3 tygodnie od baranowen
 przez Moskuz - Kologdy do sioj Morsyka
 i sławtas na płochotz 260 km. do pasoi-
 ka Chojm - Tcejnski rejon Koto kobrau
 obławi. Na fermontach jechali ci
 klony paeloli w zmyerua na sioj

-2-

8866

Do przyjacieli na powiaty po dniu

segregowania profesyjnego na roboty do czasu
zaprowadzenia jednolitej normy - niedostatek normatywnej porcji chleba
a tylko 200 gram. - do pracy pod przymu-
sem od 15 lat do 65 - dniem kobiety męczy-
ni, prośbę tego, jeżeli mi wyrobić nakazanej
roboty ludzkość w. mojej ab. i prowadzić
do komendanta powiatu NKWD, który
pymusi dać do czasu dnia.

Lawne ustrojstwo, ci miszej procesie
dla ogółu solwierskiego i t.p. i takimi
sędziami wymiaru po kilka godzin

Robiono przymusowe zebrania
na których mówili aby wspomnieli o łowce
i ichy unowi podania o nadania oby-
watelstwa sowieckiego gdyż byli owich
lepiej szej i większą będą zarobki i moim
kupie kosa krowy i t.p. -

Na tymże powiatu było 500 osób

-3-

8866

Stenasiński oradnicy Hojstowi - rodriny oradni-
ce - gojowi - z okolic Kolywia, Stenima
Paranowicz Miśniowa.

Trumono z głodem i nymeczenia od
pracy w celu spełnienia dnia na
niekiedy około 40 osób od 4 marca
1940 do 1 września 1941 r. -

Do doradcy wainadawca o amnestji
różnic różnorodnymi sposobami robimy -
wali - obicmyje - dnia dobrego, a gdy
to nie pomagalo zaczęli użynać represji
by mi do powie do Hojstki Petrusko.
Dnia 5 listopada 1941 r. w 102 z braćmi
i 2 ma kolegami udaliśmy się do
Foemy do Kotaru odległego 315,
pokryjono aby wraże miejsce nie
zapomnieliśmy - gdzie spotkaliśmy
przedstawiciela Armii Polskiej -
który wstąpił do nasz faktore do
Hojstki Petrusko. *M. Stenowicz* -